XXXVI. [ib. vi, 20.] Quare potest quare Gedeon ausus fuerit sacrificium offerre Deo prater locum ubi jussaret Deus? Prater tabernaculum quippe suum Deus prohibuerat sacrificari sibi (*Deut. xii, 13*); cui tabernaculo templum postea successit: tempore autem quo fuit Gedeon, tabernaculum Dei erat in Silo; atque ideo illic tantum legitime posset sacrificari. Sed intelligendum est quod illum angelum primo prophetam putayerat, et tanquam Deum in illo consuluerat de offerendo sacrificio: quod ille si prohibuisset, non utique fieret; sed quoniam approbavit, et ut fieret annuit, Dei auctoritatem Gedeon in faciendo secutus est. Ita quippe Deus legitima illa constituit, ut leges non sibi, sed hominibus daret. Unde quodcumque prater illa ipse praecepit, non a transgressoribus, sed potius a piis et obedientibus impletum intelligendum est: sicut Abraham de immolando alio (*Gen. xxii, 2*). Nam et sic Elias extra tabernaculum Domini ad convincendos sacerdotes idolorum sa-

crificavit (*Hl Reg. xviii, 30-38*): quod ex praecepto Domini fecisse intelligendus est, qui et tanquam propheta revelatione atque inspiratione jussit ut sacerdot. Quanquam tanta consuetudo prater tabernaculum sacrificandi crebuerat, ut etiam Salomon in ecclesiis sacrificasse inveniatur, nec ejus sacrificium fuisse reprobatum (*Id. iii, 4-15*). Et tamen notantur reges, qui inter opera laudabilia sua non destruxerunt excelsa, ubi contra Legem Dei populus sacrificare consueverat: et qui destruxit, minore prædicatione lan- datur. Ita Deus consuetudinem populi sui, qua præter ejus tabernaculum, tamen non diis alienis offerebant, sed Domino Deo suo, sustinebat potius quam vetabat, etiam sic exaudiens offerentes. Hoc autem quondam Gedeon fecit, quis non intelligat per angelum procuratum, ut propheticè fieret, in qua prophetia petra illa commendaretur? Cui quidem petra non sacrificium est, sed de illa ignis commemoratur exiisse, quo sacrificium consumeretur. Sive enim per aquam, quam percussa petra effudit in eremo (*Num. xx, 2*), sive per ignem, donum Spiritus sancti significatur, quod divissime Dominus Christus effudit super nos. Nam et in Evangelio significatum est hoc donum per aquam, ubi ipse Dominus ait, *Si quis sit, veniat et bibat: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; ubi Evangelista subjunxit, Hoc autem dicebat de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum (Joan. vi, 37-39).* Significatum est et per ignem, ubi veniente illo super congregatos legitur, *Voca sunt illis linguae divisaæ ecclœ ignis, qui et insedit super unumquemque eorum (Act. ii, 3): et ipse Dominus ait, Ignem veni mittere super terram (Luc. xii, 49).*

XXXVII. [ib. vii, 6.] *Et factus est numerus eorum qui lambuerunt manu sua, lingua sua, trecenti viri.* Pierique latini codices non habent, *manu sua*, sed tantummodo, *lingua sua*, quoniam sic intellexerunt quod supra dictum est, sicut canes: græcas autem habet utrumque, *manu sua, lingua sua*, et intelligatur quod manu aquam raptam in os projiciebant; et hoc erat simile bibentibus canibus, qui non ore opposito, sicut boves, aquam ducunt quam bibunt, sed lingua in os rapiunt, sicut etiam isti intelliguntur fociisse, sed cum manu in os aquam projicerent, quam lingua excepissent. Nam et interpretatio ex hebreo planius id habet his verbis, *Fuit itaque numerus eorum qui manu in os projiciente aquam lambuerunt, trecenti viri.* Neque enim solent homines ita bibere, ut sine ope manus, lingua, sicut canes, aquam hauriant: aut⁴ vero istis præceptum fuerat ut hoc facerent: sed cum ad bibendum descendissent ad aquam, multi genu flexo biberunt, quod facilius et minore labore fieret; pauci vero quia non flexo genu se incurvaverunt, ut canes biberunt, sed aqua manu in os jacta. Quorum numerus, quia trecenti erant, signum insinuat crucis propter litteram T græcam, qua iste numerus significatur; per quam etiam gentes magis in crucifixum credituras præfiguratum est, quod littera græca est.

⁴ In Lov., et. II.

Unde Græcorum nomine Apostolus omnes gentes significat, cum dicit, *Iudeo primum et Græco* (Rom. II, 9, 10), et, *Judaic et Græcis* (I Cor. I, 24); saepè ita commemorans circumcisionem et prepatiū, quod in linguis gentium græca ita excellat, ut per hanc omnes decenter significantur. Iste numerus et in vernaculis Abrahæ animadverendus est, per quos fraterem ab hostib; liberavit, quando eum Melchisedech in magno mysterio benedixit. Quod enim exuberant illæ decem et octo (nam trecenti decem et octo fuisse referuntur [Gen. xiv, 14-20]), videtur mihi significatum quo etiam tempore fieret, id est tertio, quod futurum erat sub gratia. Nam primum est ante Legem, secundum sub Lege, tertium sub Gratia. Singula vero tempora scenario numero significata sunt propter perfectionem: nam ter seu, decem et octo sunt. Unde et illa mulier decem et octo annos habebat in infirmitate, quam curvam Salvator cum invenisset, erexit, et a diaboli alligamento, ut Evangelium indicat, solvit (Luc. xm, 11-13). Nam quod ita isti probati sunt, per quos vinceret Gedeon, ut similes in bibendo canibus dicerentur, significat quod contemptibilia et ignobilia elegit Dominus (I Cor. I, 28): pro contemptu enim habet canis. Unde dicit, *Non est bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus* (Math. xv, 26): et David ut se tanquam contemptibilem abiceret, canem sc appellavit loquens ad Saül (I Reg. xxiv, 15).